
El plazo para tomar posesión del nuevo destino, que se 
efectuará ante los Servicios Territoriales de esta Generalidad 
de Cataluña, será de un mes, contado asimismo a partir del 
día siguiente al de la publicación de la resolución del concurso.

7.2. Cocursantes que no hayan obtenido puesto de trabajo. 
Los concursantes contemplados en la base 2.1 de la presente 
convocatoria que no obtuvieren puesto de trabajo, continuarán 
en la misma situación y, en su caso, destino que vinieran dis
frutando.

Los concursantes forzosos a que se refiere la base 2.2, excepto 
los de nuevo ingreso que serán destinados con el citado carácter 
si no cumpien con el requisito de solicitar todas las vacantes 
y sus resultas, pasarán a la situación de excedencia voluntaria.

B. SITUACION DE LOS FUNCIONARIOS QUE TOMEN POSESION

Quienes sean destinados a puestos de trabajo de este Depar
tamento de Sanidad y Seguridad Social pasarán, una vez que 
tomen posesión, si no estuvieran ya en dicha situación, a la de 
supernumerario en la Escala de Médicos Puericultores y Ma- 
ternólogos de! Estado, especialidad de Puericultores, de acuer
de con lo previsto en el Real Decreto 1666/1980, de 31 de julio, 
en las condiciones previstas en el Real Decreto 2545/1980, de 21 
de noviembre. Su régimen jurídico-administrativo en la Ge
neralidad de Cataluña será el aplicable a los funcionarios ya 
transferidos.
9. PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA Y DE ACTOS DE LA MISMA

La presente convocatoria y todos los actos con ella relacio
nados serán publicados en el «Boletín Oficial del Estado» y en el 
«Boletín Oficial de la Generalidad de Cataluña», salvo cuando 
en las bases de la misma se indique otro medio de publicidad.

Si la publicación en ambos boletines no se produjera el 
mismo día, el plazo previsto para el acto de que se trate se 
referirá siempre a la fecha de publicación posterior.

10 COORDINACION DE CONCURSOS

En la Comisión Coordinadora del desarrollo y resolución 
del presente concurso y de los convocados con esta misma 
fecha por Orden del Ministerio de Sanidad y Consume y por 
Orden del Departamento de Sanidad y Seguridad Social del 
Gobierno del País Vasco, actuará, como representante de este 
Departamento de Sanidad y Seguridad Social de la Generalidad 
de Cataluña el Secretario general Técnico.

II. NORMA FINAL

En el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
al de su publicación, los interesados podrán interponer contra 
esta Orden y ante este Departamento recurso de reposición, 
previo al contencioso-administrativo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Barcelona, 21 de julio de 1982.—El Consejero de Sanidad y 

Seguridad Social, José Laporte Salas.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico. Departamento de Sanidad
y Seguridad Social. Generalidad de Cataluña.

ANEXO 1

Plazas convocadas y sus resultas

Barcelona.
Tarragona.

ANEXO II

Honorable Sr.:

El funcionario que suscribe, cuyos datos personales se especi
fican a continuación:

Apellidos ............................... .......................................................................... ,
nombre .................................................. , domicilio en ...................................
........................................ calle o plaza ..... ................................... .................... .
número ..........., teléfono ........................... , número DNI ....................... .
número de Registro de Personal ...................................  situación (ac
tivo o la que proceda) ................................................................................. .
Centro o dependencia .......................................................................................
localidad ..................... ...................................................................

SOLICITA: Ser admitido al concurso convocado por Orden
de ese Departamento de fecha .................................................. («Diario
Oficial de la Generalidad de Cataluña» .............................................. ),

a cuyos efectos acompaña la documentación que al dorso se 
relaciona, asi como señala, por riguroso orden de preferencia, 
las localidades y plazas a las que desea concursar,

Dios guarde a V. E.
............................................. . a ...... de ..........................  de 198...

Honorable Sr. Consejero de Sanidad y Seguridad Social. Genera
lidad de Cataluña (Secretaría General Técnica). Aragón, nú
meros 208-210, 4.ª Barcelona.

DORSO

I. Certificaciones de servicios que acompaña:

1. Expedida por ........... ...................... ..........  en fecha............
2. Expedida por........ .................... ................ en fecha .............
3. Etc,

II. Derechos preferentes que alega:
Certificación expedida por ............................ en fecha ............

III. Indique si participa en el concurso convocado por el Gobier
no del País Vasco.

ANEXO III

Apellidos y nombre: Número Registro de Personal:

RELACION DE VACANTES SOLICITADAS

Número 
de orden

Localidad Provincia Código (*)

(*) A rellenar por la Administración.

ANDALUCIA

18720 DECRETO de 2 de abril de 1982 por el que se es
tablece la nueva estructura orgánica de la Conse
jería de Industria y Energía.

El Decreto 5/1980, de 25 de abril, estableció la estructura 
orgánica de la Consejería de Industria y Energía, en unos mo
mentos en los que aún no se habían recibido las competencias 
de la Administración Central en materias que afectaran a esta 
Consejería. Sin embargo, obedecía a la necesidad de establecer 
una organización mínima que permitiera desarrollar una polí
tica necesaria en el ámbito de su competencia y, a su vez, pre
parar la asunción de las transferencias que en aquel momento 
se empezaron a negociar.

La experiencia obtenida en el tiempo transcurrido desde aque
lla fecha aconseja no sólo desarrollar dicho Decreto, comple
tando las unidades orgánicas de cada Centro directivo, sino 
modificando en parte la estructura para adaptarla a las nuevas 
necesidades que se desprenden del Real Decreto 1091/1981, de 
24 de abril, por el que se transfieren competencias a la Junta 
de Andalucía en materia de industria y energía, y del posterior 
Decreto 36/1981, de 22 de junio, de la Junta de Andalucía, por 
el que se asignan dichas competencias a la Consejería de In
dustria y Energía.

En la elaboración de esto Decreto se ha tenido en cuenta 
la situación presupuestaria, de la Junta de Andalucía, a la 
hora de la creación de los Centros directivos y unidades or-



B. O. del E.—Núm. 175__________________________ 23 julio 1982_________ 20029

gánicas mínimas, para un funcionamiento adecuado del De
partamento.

Igualmente, para su elaboración se han contemplado las Nor
mas de Organización Administrativa y Régimen Jurídico, apro
badas por el Consejo Permanente en su reunión de 16 de marzo 
de 1961, que fueron publicadas en el «Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía» de 31 de marzo de 1981.

Por todo ello, de acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento 
de Régimen Interior, previa deliberación y aprobación del Con
sejo Permanente de la Junta de Andalucía en su reunión del 
día 2 de abril de 1982, dispongo:

Artículo l.° 1. La Consejería de Industria y Energía, bajo 
la dirección de su Consejero, tendrá la siguiente estructura or
gánica:

a) Viceconsejería.
b) Dirección General de Industria.
c) Secretaría General Técnica.
d) Servicios Territoriales de Industria y Energía.

2. El Instituto de Promoción Industrial de Andalucía, creado 
por Decreto 14/1981, de 30 de marzo, está adscrito a la Conse
jería de Industria y Energía como Organismo Autónomo.

Art. 2° Viceconsejería. 1. El Viceconsejero es el Jefe su
perior del Departamento, después del Consejero y como tal le 
corresponden las funciones que se le asignan en las Normas 
sobre Organización Administrativa y Régimen Jurídico de la 
Junta de Andalucía.

2. Igualmente podrá ejercer aquellas funciones que le sean 
delegadas por el Consejero. 

Art. 3.° Dirección General de Industria. 1. Corresponden 
al Director general de Industria las funciones generales que se 
le asignan en las Normas sobre Organización Administrativa y 
Régimen Jurídico de la Junta de Andalucía,

2. Igualmente es competencia del Director general de In
dustria ejercer todas las funciones que se le encomiendan en el 
Decreto 46/1981, de 3 de agosto, por el que se distribuye las 
competencias transferidas a la Junta de Andalucía en materia 
de industria y energía y las que en el futuro puedan asig
nársele, en función de las competencias transferidas con pos
terioridad.

3. La Dirección General de Industria se estructura en las 
siguientes unidades orgánicas:

a) Subdirección General de Política Industrial y Seguridad.
b) Subdirección General de Política Energética.
c) Subdirección General de Política Minera.
d) Inspección General de Servicios.

Art. 4.° 1. La Subdirección General de Política Industrial 
y Seguridad tendrá a su cargo el estudio de las actuaciones de 
la Consejería en materia de promoción industrial, desarrollo 
tecnológico, reconversión y reestructuración de los sectores in
dustriales en el ámbito de Andalucía, y propondrá al Director 
general cuantas medidas sean necesarias para elevar el nivel 
de seguridad industrial.

2. La Subdirección General de Política Industrial y Seguri
dad se estructura en las siguientes unidades:

a) Servicio de Promoción Industrial y Tecnológica.
b) Servicio de Estadística y Seguridad Industrial.

Art. 5.° 1. La Subdirección General de Política Energética 
es la encargada de estudiar las actuaciones dé la Consejería 
en materia de desarrollo energético de Andalucía, fundamental
mente basado en el aprovechamiento de nuevas energías. Igual
mente propondrá al Director general de Industria cuantas me
didas vayan encaminadas a mejorar la reglamentación existente 
sobre instalaciones eléctricas y las instalaciones de combustibles 
líquidos y gaseosos. Se encargará del eficaz desarrollo del Plan 
de Electrificación Rural.

2. La Subdirección General de Política Energética se estruc
tura en las siguientes unidades:

a) Servicio de Promoción y Planificación Energética.
b) Servicio de Instalaciones Eléctricas.
c) Servicio de Combustibles Líquidos y Gaseosos.

Art. 6 ° 1. La Subdirección General de Política Minera se 
encargará de) estudio de las actuaciones de la Consejería en 
materia minera. Elaborará las propuestas que la Consejería ha 
de hacer sobre el Plan Nacional de Abastecimientos de Materias

Primas Minerales en lo que afecte a Andalucía y realizará los 
informes sobre las solicitudes que formulen las Empresas mine
ras que inviertan en Andalucía para acogerse a los beneficios 
previstos en la Ley de Fomento de la Minería.

2. La Subdirección General de Política Minera se estructura 
en las siguientes unidades:

a) Servicio de Planificación.
b) Servicio de Ordenación Minera.

Art. 7.° 1 La Inspección General de Servicios, con categoría 
de Subdirector general, tendrá a su cargo las cuestiones refe
rentes a la coordinación y asesoramiento de los Servicios Terri
toriales de Industria y Energía. Igualmente propondrá al Di
rector general de Industria cuantas medidas vayan encaminadas 
a mejorar la eficacia administrativa de los distintos Servicios.

Art. 8.° Secretaría General Técnica. 1. La Secretaría Ge
neral Técnica tendrá las funciones que le asignan las Normas 
sobre Organización Administrativa y Régimen Juridico.

2. Existirá en la Secretaría General Técnica un Interventor- 
Delegado de la Intervención General, de la que dependerá, y le 
asignará las funciones que correspondan.

3. La Secretaría General se estructura en las siguientes uni
dades:

a) Servicio de Administración General, que contará con dos 
Negociados: el de Contabilidad y el de Personal.

b) Servicio Jurídico.
c) Servicio de Estudios.

Art. 9.° Servicios Territoriales de Industria y Energía. 
1. Los Servicios Territoriales de Industria y Energía tendrán su 
sede en Almería, Cádiz, Córdoba, Granada, Huelva, Jaén, Má
laga y Sevilla, dependiendo directamente del Director general 
de Industria.

2. Ejercerán las funciones atribuidas en el Real Decreto 46/ 
1981, de 3 de agosto. Asimismo cumplirán, dentro de su ámbito 
territorial, las directrices, programas e instrucciones impartidas 
por la Consejería de Industria y Energía.

3. Al frente de cada Servicio Territorial de Industria y Ener
gía existirá un Jefe de Servicio.

4. Cada Servicio Territorial se estructura en las siguientes 
unidades:

a) Sección de Industria y Seguridad.
b) Sección de Energía.
c) Sección de Minas.
d) Sección de Promoción Industrial y Tecnológica.
e) Sección de Administración General.

5. En cada Servicio Territorial existirán hasta un máximo 
de quince Negociados, en función de las necesidades de cada 
uno de ellos, que se estructurarán entre las diferentes Secciones, 
a propuesta del Jefe del Servicio Territorial de Industria y Ener
gía, que deberá ser aprobada por el Director general de In
dustria.

Art. 10.1. Se podrá crear, con depedencia directa del Con
sejero de Industria y Energía, un. Consejo Asesor, con cuantos 
asesores sean necesarios sobre las materias que sean competencia 
de la Consejería de Industria y Energía.

2. Existirá un Gabinete Técnico, con rango de Jefatura de 
Servicio, que, dependiendo directamente del Consejero de In
dustria y Energía, le asistirá en aquellos asuntos que le enco
miende.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los Decretos 5/1980, de 28 de abril, y el 4/ 
1981, de 13 de julio.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Se autoriza al Consejero de Industria y Energía 
para dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo y 
aplicación del presente Decreto.

Segunda.—El presente Decreto se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado», y entrará en vigor el día de su publicación 
en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalucía».

Sevilla, 2 de abril de 1982.—El Presidente de la Junta de 
Andalucía, Rafael Escuredo Rodríguez.—El Consejero de Indus
tria y Energía, Tomás García García.


